doktrinlerinin hacimli bir özeti olan Kûfeli Zeydî Ebu Abdullah
Muhammed b. Ali el-Alevi (ö. 445/1035)’nin Kitâb el-Câmi’ el-Kâfî’si,
sonuç bölümünde teolojik doktrini inceler.1 el-Alevî, bu kitapta,
Yemen’deki Zeydî yönetimin/devletin kurucusunun büyük babası imam
el-Kasım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860)’nin, eserlerinden alınmayan
bazı görüşlerini nakleder. Kasım’ın bu görüşleri, onun kendi
dönemindeki Mu’tezilî doktrinle ilişkisini belirlemede önemlidir.
Bilindiği gibi el-Kasım, kendi zamanının Zeydî otoriteleri arasında,
Mu’tezile’ye nispet edilen görüşleri, özellikle Allah’ın adaleti
konusundakileri destekleme hususunda tek başına kalmıştır.

Bu nedenle, onlardaki
her iyilik ve nimetten dolayı şükürler Allah’adır ve onlar, Allah’a nimet

3 el-EŞ’ARÎ: Makâlâtu’l-İslamiyyîn, thk. H. Ritter, (İstanbul 1929-1933), 256.
4 el-EŞ’ARÎ: Makâlât, 257’deki dipnotta. Madelung yukarıdaki ifadeleri, Eş’arî’den değil,

muhakkikin sayfanın dipnotunda Nasîruddîn et-Tûsî (672/1274)’nin Keşfu’l-Murad fî Şerhi
Tecrîdi’l-İ’tikâd (Bombay 1310 ) adlı eserinden (s. 190) alıntıladığı kısımdan aktarır. çev.

5 Der Imam Qâsim, 118.
6 Der Imam Qâsim, 118.

Şükürler, çocuklara nimetlerinden dolayı Allah’adır ve onlar maruz
kaldıkları acılardan dolayı Allah’a herhangi bir nimet verme/hak arama
makamında olan hiçbir hakka/yetkiye sahip değildirler. Bununla birlikte
o, anlayışlı insanlara sadece bir ders olarak Allah’ın çocuklara acı

7 el-Câmi’, V. 304b.
8 Bkz. Örneğin, ABDULCEBBÂR: el-Muğnî, thk. İ. Medkûr ve A. Afifi, (Kahire

1382/1963), XIII, 226-568; MANEKDÎM (müstear isim–Abdulcebbâr): Şerhu’l-Usûli’l-
Hamse, thk. A. Osman, (Kahire 1384/1965), 483-507.

9 Makâlât, 253.
10 MANEKDÎM: Şerh, 489.

O, şunu tasdik etmiştir: “
Kur’an’la ilgili sorgulama bizim nezdimizde (kınamaya layık) bir
bid’attir (fe-inne l-mihne ‘indenâ fi’l-Kur’an bid’a)”.

Kur’an’ın mahluk olduğu öğretisine muhalif olanların en uç
noktasında Hasan oğullarından Abdullah b. Musa b. Abdullah b. el-
Hasan (ö. 247/861) bulundu.14 O, el-Alevî’nin el-Muradî dışındaki diğer
ravilerden aldığı rivayetlere göre, “Kur’an’ın Allah’ın kelamı olduğu ve
yaratılmış olmadığı (leyse bi mahlûk)” fikrini benimser. “Kur’an’ın
mahluk olduğunu ileri süren kişi kafirdir” der.

Yine de Abdullah, Bişr’in, Kur’an hakkındaki görüşünden
haberdar olmasına ve Bişr de, Abdullah’ın “genel hükümlere (el-kavl bi
l-cumel) bağlı kalma” ilkesini benimsediğini bilmesine rağmen Abdullah
b. Musa, iki oğlunu17 veya onlardan birini Bişr b. el-Hasan ile birlikte
emir Tahir b. Hüseyin(ö. 207/822)’e Abdullah’ın imametini
desteklemeye davet için (yed’ûhu ilâ hâzâ’l-emr) gönderdi. el-Muradî,
“ben, onlardan hiçbirinin, kendi itikadını benimsemeyenlerden
ayrılmalarını (berâ’a) açıkça istediğini görmedim” diye ilave eder.
Ölümünden sonra Muhammed b. Yahya el-Hecerî’den, bahsedildiğinde
Abdullah onun hakkında, “o, Kûfe halkı içersinde benim en samimi
arkadaşımdı” dedi.

Zeydî davasına potansiyel destek, Mu’tezile’den, özellikle de
bazen Mu’tezile Zeydiyye’si18 olarak tanımlanan Bağdat ekolündeki
kimselerden de gelmiş olabilir. el-Muradî, Kur’an’ın mahluk olduğunu
savunmasına rağmen Muhammed b. Abdillah el-İskâfî (240/854)’nin
kendisine “Bu mesele (yani meşru imamı desteklemek amacıyla
ayaklanma) gerçekleştiğinde, biz sancaklara, Allah’tan başka ilah yoktur,
Muhammed Allah’ın Elçisi, Kur’an Allah’ın kelamıdır, diye yazacağız.
Biz, bununla barış ve ittifak meydana getirmeyi, anlaşmazlık ve
bölünmeyi geride bırakmayı istiyoruz19” dediğini zikreder. el-Muradî
sözlerini, kendisinin, içlerinde Cafer b. Harb (ö. 236/850-1), Cafer b.
Mübeşşir el-Kasabî (ö. 234/848-849) ve el-İskâfî’nin de bulunduğu pek
çok Mu’tezile lideri ile görüştüğünü söyleyerek sürdürür. Onların hiçbiri,
Kur’an ve insan gücü (istitâ’a) gibi insanların anlaşamadıkları konular
hakkında ona hiç soru sormamış veya bunlardan her hangi biri hakkında
fikrini ortaya çıkarmaya (keşefûnî) çalışmamıştır. “Ebu Sehl el-Horasânî,
Abdullah b. Musa’yı bu meseleyi (imameti) üstlenmeye davet etmek ve
Sehl [b. Selâme]’in bu meselede kendisinin yardımcısı olduğuna (yekûnu
Sehl ‘avnen lehû ‘aleyh) dair teminat vermek için bana, Mu’tezile’nin
ünlü şahıslarından ve âbidlerinden (‘ubbâd) biri olan Sehl b.
Selâme’nin20 elçisi olduğunu söyledi.”

17 İBN INEBE: Umdetü’t-Tâlib, thk. M. H. et-Talekânî, (Necef 1380/1961), 116. O, Abdullah

b. Musa’nın en az beş oğlunu zikreder.
18 Der Imam al-Qâsim, 41-42, 211.
19 Nurîdu okuyarak. Noktasız kelime, yurîdu diye de okunabilir. Bu durumda anlam, “o (el-

İskâfî) istedi” olur.
20 Sehl b. Selâme’nin, Taberî’nin, 201-2/816-8’de Bağdat’taki eşkıya ile mücadele ve zulme

son vermek için çalışan halk hareketi lideri olarak bahsettiği (Tarih, ed. M. De Goeje ve